SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 11a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDAD E DE 2012

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e doze, às quatorze horas e trinta minutos, 1
na sala de reuniões do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política – Bloco C do Centro 2
de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de Santa 3
Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de 4
Filosofia e Ciências Humanas, com as presenças dos seguintes Conselheiros: Prof. Nazareno 5
José de Campos – Diretor do CFH; Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard – Vice-Diretora do 6
CFH; Prof. José Antônio Kelly Luciani - Chefe do Departamento de Antropologia; Prof. 7
Alexandre Busko Valim – Chefe do Departamento de História; Profa. Denise Cord – Chefe do 8
Departamento de Psicologia; Prof. Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-9
Graduação em Filosofia; Profa. Ruth Emilia Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós-10
Graduação em Geografia; Prof. Ary César Minella – Subcoordenador do Programa de Pós-11
Graduação em Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente 12
do Curso de Graduação em Filosofia; Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca – 13
Representante do CFH no Conselho Universitário e Coordenadora do Curso de Graduação em 14
Oceanografia; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação de Ciências 15
Sociais; Prof. Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia; Profa. 16
Rosemy da Silva Nascimento – Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia; Profa. 17
Aline Dias da Silveira – Subcoordenadora do Curso de Graduação em História; Prof. Rafael 18
Victorino Devos - Subcoordenador dos Cursos de Graduação de Antropologia e Museologia. O 19
Diretor agradeceu a presença de todos e deu abertura à reunião. 1. Aprovação das Atas das 20
Reuniões Ordinárias n.009/2012 e 010/2012. Após colocadas em votação, as referidas Atas 21
foram aprovadas por unanimidade. 2. Portarias: 2.1 Aprovada a Portaria n. 127/CFH/2012 que 22
designa os Professores Titulares Ary César Minella (Departamento de Sociologia e Ciência 23
Política), Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Silvio Paulo Botomé 24
(Departamento de Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 25
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 26
Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor Ricardo Virgilino 27
da Silva, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 2.2 Aprovada a Portaria n. 28
128/CFH/2012 que designa os Professores Rogério Ferreira Guerra (Departamento de 29
Psicologia), Maria Bernadete Ramos Flores (Departamento de História) e Alberto Oscar Cupani 30
(Departamento de Filosofia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 31
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 32
Classe de Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor Kleber Prado Filho, 33
do Departamento de Psicologia. 2.3 Aprovada a Portaria n. 129/CFH/2012 que designa os 34
Professores Rogério Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia), Maria Bernadete Ramos 35
Flores (Departamento de História) e Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) para sob 36
a presidência do primeiro, constituir Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à 37
avaliação de progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor 38
Associado IV, do Professor Kleber Prado Filho, do Departamento de Psicologia. 2.4 Aprovada a 39
Portaria n. 130/CFH/2012 que designa os Professores Ary César Minella (Departamento de 40
Sociologia e Ciência Política), Alberto Oscar Cupani (Departamento de Filosofia) e Rogério 41
Ferreira Guerra (Departamento de Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir 42
Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 43
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora 44
Janice Tirelli Ponte de Sousa, do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 3. Processos: 45

2

3.1 Processo n. 23080.025262/2012-81. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 46
Professor Associado I para Professor Associado II do Professor Léo Afonso Staudt. Aprovada a 47
homologação do parecer da Comissão. 3.2 Processo n. 23080.025297/2012-11. Assunto: 48
Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado 49
III do Professor Léo Afonso Staudt. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.3 50
Processo n. 23080.039601/2012-15. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de 51
Professor Associado I para Professor Associado II do Professor Celso Reni Braida. Aprovada a 52
homologação do parecer da Comissão. 3.4 Processo n. 23080.039157/2011-49. Assunto: 53
Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para Professor Associado 54
III da Professora Maria de Fátima Fontes Piazza. Aprovada a homologação do parecer da 55
Comissão. 3.5 Processo n. 23080.042651/2012-71. Assunto: Progressão funcional vertical da 56
Classe de Professor Adjunto IV para Professor Associado I do Professor Alessandro Pinzani. 57
Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 3.6 Processo 23080.048276/2012-73 - 58
Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Relatório final das atividades 59
de pós-doutorado do Prof. Carlos Eduardo Sell. Conselheiro Relator: Prof. Alessandro Pinzani. 60
Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do relatório final de 61
estágio de pós-doutorado realizado junto à Universidade de Heidelberg, com retorno em 62
03/09/2012. 3.7 Processo 23080.040477/2012-22 - Origem: Departamento de Geociências. 63
Assunto: Proposta final de segurança de docentes e discentes em atividades de viagens de estudo 64
por meio de transporte rodoviário/hidroviário. Homologação do parecer da Comissão. O Diretor 65
informou que, conforme deliberação expressa na Ata da oitava reunião ordinária do Conselho de 66
Unidade do corrente ano, foi emitida Portaria de designação de comissão para elaboração de 67
proposta final de segurança de docentes e discentes em atividades de viagens de estudo por meio 68
de transporte rodoviário/hidroviário, composta pelos membros Profa. Cristina Scheibe Wolff, 69
Prof. José Antônio Kelly Luciani e Acadêmico Raphael Sansonetti Valverde. Após a leitura do 70
parecer emitido pela Comissão, foram discutidos os aspectos legais a serem considerados, uma 71
vez que uma das ações sugeridas envolve a elaboração de um termo de compromisso para 72
estudantes, técnicos, professores e motoristas em trânsito. Nesse sentido, deliberou-se pelo 73

retorno do processo em diligência ao Departamento de Geociências para que solicite ao 74
setor jurídico da UFSC um parecer sobre a formulação do Termo de Compromisso, 75
retornando o processo ao Conselho de Unidade para nova apreciação. 3.8 Processo 76
23080.038587/2012-24 - Origem: Departamento de Filosofia. Assunto: Relatório final das 77
atividades de pós-doutorado do Prof. Delamar José Volpato Dutra. Conselheira Relatora: Profa. 78
Eunice Sueli Nodari. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à aprovação 79
do relatório final de estágio de pós-doutorado realizado junto à Aberystwyth University e à 80
National Library of Wales, com retorno em 26/07/2012. 3.9 Processo 23080.040862/2012-70 - 81
Origem: Departamento de História. Assunto: Relatório final das atividades de pós-doutorado do 82
Prof. Henrique Espada Rodrigues Lima Filho. Conselheira Relatora: Profa. Magda do Canto 83
Zurba. Aprovado o parecer da conselheira relatora, o qual é favorável à aprovação do relatório 84
final de estágio de pós-doutorado realizado junto ao International Geisteswissenschaftliches 85
Kolleg (IGK) Humboldt University, Berlim, com retorno em 06/08/2012. Nada mais havendo a 86
tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, da qual eu, 87
Elaine Thais da Silva Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 88
será assinada por mim e pela Direção do CFH. Florianópolis, vinte e nove de novembro de dois 89
mil e doze. 90

Prof. Nazareno José de Campos.....................…………………………………………………… 91

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard……………………………...……………………… 92

3

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima......................................................................... 93